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Remissyttrande över Boverkets rapport Regelefterlevnad vid byte av 
fastbränsleanordning (M2018/00176/Kl) 
 
Förbundet har ombetts inkomma med synpunkter på förslaget om en utökad 
anmälningsplikt i plan- och byggförordningen (2011:338), PBF, som utretts i Boverkets 
rapport Regelefterlevnad vid byte av fastbränsleanordning (Rapport 2017:32), på sidorna 11-
40 och 48-63. 
 
Vid större ändring av en byggnad har traditionellt utgångspunkten i svensk bygglagstiftning 
varit att samma regler ska gälla som vid uppförande av en ny byggnad. När Boverket nu 
skulle införa kraven i det europeiska Ekodesigndirektivet i svensk bygglagstiftning var det 
därför kanske naturligt för myndigheten att ställa samma krav vid större ändring av en 
byggnad som vid uppförande av en ny. Det tycker vi är olyckligt. Ekodesignkraven är endast 
ämnade att gälla nya produkter. Det är en svensk idé att de skulle kunna gälla även 
begagnade produkter i en befintlig byggnad. 
 
Sverige inför kraven från ekodesigndirektivet 1,5 år tidigare än EU kräver för 
fastbränslepannor och 3,5 år tidigare för rumsvärmare. Hittills har vedspisar främst avsedda 
för matlagning haft lägre krav än andra rumsvärmare men nu försvinner deras undantag. 
Villaägarna tycker att undantaget ska vara kvar.  
 
Vi menar att det är viktigt att återanvända äldre vedspisar och kaminer. Skälen är många, 
men främst kommer krisberedskap, miljö, ekonomi och bevarande av vår gemensamma 
kulturhistoria. Ur småhusägarnas (och säkerligen också kommunernas) perspektiv är det 
självklart också viktigt att försöka hålla nere överflödig och tidsödande administration.  
 
Det är fortfarande oklart om och i så fall hur de nya kraven gäller vid nyinstallation av 
begagnad fastbränsleanordning i befintlig byggnad, det vill säga när du till exempel 
installerar en äldre vedspis i ett hus som inte haft en sådan tidigare. Vi hoppas att Boverket 
snarast undanröjer frågetecknen genom att tydligt förklara att Ekodesignkraven inte gäller 
vid installation av begagnad vedspis i befintligt hus. Inte bara för att underlätta för 
småhusägarna, utan även för att göra arbetet lättare för landets 290 kommuner som alla ska 
tolka lagtexten med olika förutsättningar. 

mailto:info@villaagarna.se


 
Boverkets förslag om generell anmälningsplikt kommer att leda till ökad byråkrati och ökade 
kostnader, men endast försumbara utsläppsminskningar, särskilt på ett globalt plan. 
Undantaget för bygganmälan för öppna spisar, kakelugnar och vedspisar avsedda för 
matlagning bör vara kvar. Att redovisa utsläppsvärden och verkningsgrad för begagnade 
produkter är krångligt och tidsödande. Dessutom är felgränserna på uppskattade värden 
mycket stora, eftersom den stora skillnaden ligger i hur man eldar inte i hur 
fastbränsleanordningen är utformad. 
 
Observera att  

 lokala miljöproblem redan regleras av Miljöbalken 1998:808 som ställer krav på att 
en anläggning inte orsakar olägenhet för människors hälsa 

 en utökad anmälningsplikt inte väsentligt ändrar brandsäkerheten i byggnaden. 
Brandskyddskontroller och installationsbesiktning genomförs redan av kompetent 
personal när du har en eldstad, oavsett vad som anmäls till kommunala handläggare. 

 
Se även: 
https://www.villaagarna.se/Press/Nyheter/Hardare-krav-pa-vedspisar/ 
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